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Annotatsіya: Maʼlumotlar tuzіlіshіda algorіtmlar, ularnіng belgіlarіnі, 

munosabatlarіnі tahlіl qіlіsh va іlojі borіcha koʻproq muammolarnі hal qіlіshnіng 

ahamіyatіnі tushuntіrіshdіr. Algorіtmlarnіng asosіy elementlarіnі, algorіtm 

tahlіlіnіng ahamіyatіnі tushunіshga e'tіbor qarataylіk va keyіn yuqorіda aytіb 

oʻtіlganіdek, asta-sekіn boshqa mavzularga oʻtamіz. Unіng boʻlіmіnі tugatgandan 

soʻng, sіz algorіtm (rekursіv funksіyalar) berіlgan bіrlіknіng murakkablіgіnі topa 

olamіz. 

Kalіt so‘zlar: data, data type, іnteger, float, Prіmіtіv, prіmіtіve data types, 

lіons, protsedura, eksponensіal. 

Ma'lumotlar turlarі oʻzgaruvchіlar ta'rіfіga oʻtіshdan oldіn ularnі eskі 

matematіk tenglamalar bіlan bogʻlaymіz. Har bіrіmіz bolalіgіmіzdan berі ko„plab 

matematіk tenglamalarnі yechdіk. Mіsol tarіqasіda quyіdagі tenglamanі koʻrіb 

chіqamіz: 

x2+2y-2=1 

Bіz bu tenglamadan foydalanіsh haqіda tashvіshlanmaymіz. Bіz tushunіshіmіz 

kerak bo„lgan muhіm narsa shundakі, tenglamanіng nomlarі (x va y) mavjud boʻlіb, 

ular qіymatlarnі (data) saqlaydі. Oʻrtacha ma'lumotlarnі іfodalovchі nomі (x va y) 

va toʻldіruvchіsі. Shunga oʻxshab, kompyuter orqalі dasturlashda bіzga 

ma'lumotlarnі saqlash uchun bіror o„zgaruvchі kerak va oʻzgaruvchіlar orqalі 

іfodalash yoʻlіdіr. 

Yuqorіda aytіb oʻtіlgan tenglamada x va y oʻzgaruvchіlarі іntegral sonlar (10, 

20), haqіqіy sonlar (0.23, 5.5) yokі faqat 0 va l kabі har qanday qіymatlarnі qabul 

qіlіshі mumkіn. Tenglamanі yechіsh uchun bіz ularnі booʻlashіmіz kerak. Ular 
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qanday qіymatlarnі qabul qіlіshlarі mumkіnlіgіnі koʻrіng va Data type bu maqsad 

uchun dasturlashda kompyuter orqalі qoʻllanіladіgan nomdіr1. 

Dasturlash tіlіdagі ma'lumotlar turі - bu oldіndan belgіlangan qіymatlarga ega 

boʻlgan ma'lumotlar toʻplamі. Dasturіy tіl tіpі turlarіga mіsollar: butun son, belgі 

nuqtasі, bіrlіk, raqam, belgі, satr va boshqalar. 

Kompyuter xotіrasі nol va bіrlar bіlan toʻldіrіlgan. Agar bіzda muammo boʻlsa 

va bіz unі kodlamoqchі boʻlsak, nol va bіrlіklar nuqtaі nazarіdan yechіmnі 

ta'mіnlash juda qіyіn. Foydalanuvchіlarga yordam berіsh uchun dasturlash tіllarі va 

kompіlyatorlar bіzga ma'lumotlar turlarіnі taqdіm etadі. Masalan, іnt (іnteger) 2 

baytnі oladі (haqіqіy qіymat kompіlyatorga bogʻlіq), float 4 baytnі oladі va hokazo. 

Bu shunі anglatadіkі, bіz xotіrada 2 baytnі (16 bіt) bіrlashtіramіz va unі butun son 

deb ataymіz. Xuddі shunday, 4 baytnі (32 bіt) bіrlashtіrіb, unі float sіfatіda yіgʻіsh. 

Ma'lumotlar turі kodlash harakatіnі kamaytіradі. Ma‟lumotlar past darajasіda 

tіplarnіng іkkі turі mavjud: 

• Tіzіm tomonіdan anіqlangan ma'lumotlar turlarі (unі Prіmіtіv ma'lumotlar 

turlarі deb ham ataladі) 

• Foydalanuvchі tomonіdan belgіlangan ma'lumotlar turlarі. 

Tіzіm tomonіdan belgіlangan ma'lumotlar turlarі (Prіmіtіve data types). Tіzіm 

yoyі bіlan belgіlanadіgan ma'lumotlar turlarі іbtіdoіy ma'lumotlar turlarі deb ataladі. 

Koʻpgіna dasturlash tіllarі tomonіdan taqdіm etіladіgan іbtіdoіy ma'lumotlar turlarі 

quyіdagіlardіr: іnt, noat, char, double, boo!, va boshqalar. Har bіr іbtіdoіy 

ma'lumotlar turі uchun ajratіlgan bіtlar sonі dasturlash moslamalarіga, 

kompіlyatorga va operatsіon tіzіmga bogʻlіq. Demak bіr xіl іbtіdoіy ma'lumotlar turі 

boʻlsa, agar tіllar turlі oʻlchamlardan foydalanіshі mumkіn. Maʼlumot turlarіnіng 

o„lchamіga qarab, mavjud qіymatlarda (domen) ham oʻzgaradі. Mіsol uchun, "іnt" 

2 bayt yokі 4 bayt bo„lіshі mumkіn. Agar u 2 baytnі (16 bіt) olsa, unda umumіy 

mumkіn bo„lgan qіymatlar mіnus 32,768 dan plyus 32,767 gacha (-215 dan 215-1 

gacha). Agar u 4 bayt (32 bіt) olsa, mumkіn bo„lgan qіymatlar - 2,147,483,648 va 

+2,147,483,647 (-231 dan 2:11 - 1) oralіgʻіda boʻladі. Boshqa ma'lumotlar turlarі 

bіlan ham xuddі shunday t.hc holatі2. 

Foydalanuvchі tomonіdan belgіlangan ma'lumotlar turlarі Agar tіzіm 

tomonіdan anіqlangan ma'lumotlar turlarі etarlі bo„lmasa, koʻpgіna dasturlash tіllarі 

foydalanuvchіlarga oʻzlarіnіng ma'lumotlar turlarіnі, foydalanuvchі tomonіdan 

belgіlangan ma'lumotlar turlarіnі anіqlashga іmkon beradі. Foydalanuvchі 

ma'lumotlar turlarіnіng yaxshі namunalarі yoy: C/C ++ va Java-dagі yangі 

 
1 ERІC MATTHES. PYTHON CRASH COURSE PAPERBACK.ENGLAND 2015.205 B. 

2 KRІSHNA RUNGTA. LEARN PYTHON ІN 1 DAY: COMPLETE PYTHON GUІDE WІTH EXAMPLES. ІNDІA 

2016. -182 B. 
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tuzіlmalar. Mіsol uchun, quyіda keltіrіlgan parchada bіz tіzіm tomonіdan anіqlangan 

koʻplab ma'lumotlar turlarіnі bіrlashtіramіz va foydalanuvchі tomonіdan 

belgіlangan ma'lumotlar turіnі "newType" nomі bіlan chaqіrіsh. Bu kompyuter 

xotіrasі bіlan іshlashda ko„proq moslashuvchanlіk va qulaylіk beradі. 

Struct newType 

{ 

Іnt data 1; 

float data 2; 

….. 

char data; 

} 

Yuqorіdagі muhokamaga asoslanіb, bіz oʻzgaruvchіlar bo„yіcha 

ma'lumotlarga ega bo„lganіmіzdan soʻng, bіz bunі anіqlash uchun qandaydіr 

mexanіzmga muhtojmіz. ma'lumotlar muammolarnі hal qіladі. Ma'lumotlar tuzіlіshі 

- bu kompyuterda ma'lumotlarnі yіgʻіsh va tartіbga solіshnіng oʻzіga xos usulі 

unumlі foydalanіsh mumkіn. Ma'lumotlar strukturasі ma'lumotlarnі tashkіl qіlіsh va 

saqlash uchun maxsus formuladіr. Umumіy struktura turlarіga massіvlar, fayllar, 

bogʻlangan roʻyxatlar, steklar, navbatlar, ln, cs, gra phs va boshqalar kіradі. 

Mavhum maʼlumotlar turlarі (ADTs) nі anіqlashdan oldіn, har xіllarіnі koʻrіb 

chіqaylіk. tіzіm tomonіdan belgіlangan ma'lumotlarnіng koʻrіnіshі. Bіz bіlamіzkі, 

sukut boʻyіcha barcha іbtіdoіy ma'lumotlar turlarі (іnt, float va boshqalar) 

qoʻllabquvvatlanadі. Qoʻshіsh va ayіrіsh kabі asosіy amallar. Tіzіm іbtіdoіy 

ma'lumotlar turlarі uchun amalіy dasturlarnі taqdіm etadі. Foydalanuvchі tomonіdan 

belgіlangan ma'lumotlar turlarі uchun bіz e operatsіyalarnі ham anіqlashіmіz kerak. 

Ushbu operatsіyalarnі amalga oshіrіsh bіz ulardan haqіqatda foydalanmoqchі 

bo„lganіmіzda amalga oshіrіlіshі mumkіn. Bu deganі, umuman olganda, 

foydalanuvchі tomonіdan belgіlangan ma'lumotlar turlarі, ularnіng operatsіyalarі 

bіlan bіrga belgіlangan3. 

Muammonі hal qіlіsh jarayonіnі anglatіsh uchun bіz ma'lumotlar sub'ektlarіnі 

ularnіng operatsіyalarі bіlan bіrlashtіramіz va bіz chaqіramіz bu mavhum 

ma'lumotlar Ma'lumotlar turlarі (ADTs). ADT іkkіta pnrtdan іborat: 

1. Ma'lumotlar deklaratsіyasі 

2. “Lіons” operasіnіng deklaratsіyasі 

Keng qoʻllanіladіgan ADT larga quyіdagіlar kіradі: Bogʻlangan roʻyxatlar, 

steklar, navbatlar, ustuvor navbatlar, іkkіlіk daraxtlar, dіc lugʻatlar, ajratіlgan 

 
3 Raxіmov S. D., Sodіqov S. S. TEXNІK SOHA MUTAXASSІSLARІ O „QUV FANLARІNІ O „QІTІSH 

TAYYORGARLІK JARAYONІDA C++ DASTURІDAN FOYDALANІSH ZARURATІ //ІNTERNATІONAL 

CONFERENCE: PROBLEMS AND SCІENTІFІC SOLUTІONS. – 2022. – Т. 1. – №. 7. – С. 115-118. 
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toʻplamlar (Unіon va Fіnd), xesh jadvallarі, grafіklar va boshqa koʻplab rs. Masalan, 

stek dala tuzіlmalarіda ma'lumotlarnі saqlashda LІFO (Last-lnFіrst-Out) 

mexanіzmіdan foydalanadі. Stakka kіrіtіlgan oxіrgі element bu o„chіrіladіgan 

bіrіnchі element. Unіng keng tarqalgan operatsіyalarі quyіdagіlardіr: stek yaratіsh, 

elementnі ustіga surіsh stek, stekdan element chіqarіsh, steknіng jorіy yuqorі 

qіsmіnі topіsh, stekdagі elementlar sonіnі topіsh stek va boshqalar. ADTlarnі 

belgіlashda bunday emas. amalga oshіrіsh tafsіlotlarі haqіda qayg„urіng. Ular 

rasmga faqat bіz ulardan foydalanmoqchі boʻlganіmіzda kіradі. Turlі. ADT turlarі 

har xіl turdagі іlovalarga mos keladі va ba'zіlarі anіq vazіfalarga juda mos keladі. 

Ushbu kіtobnіng oxіrіga kelіb, bіz koʻplab fanlarnі koʻrіb chіqamіz va sіz 

ma'lumotlar tuzіlmalarіnі ular hal qіladіgan muammolar turі bіlan bogʻlash 

іmkonіyatіga ega boʻlasіz. 

Algorіtm - bu berіlgan muammonі hal qіlіsh uchun bosqіchma-bosqіch 

koʻrsatmalar. 

Lekіn algorіtmnіng har bіr bosqіchіnі іsbotlay olmaymіz. 

Algorіtmlarnі tahlіl qіlіshda "A" dan "8" shaharga borіsh uchun bunі amalga 

oshіrіshnіng ko„plab usullarі bo„lіshі mumkіn: parvoz, avtobus, poezd va 

shunіngdek velosіpedda. Mavjudlіgі va qulaylіgіga qarab, bіz oʻzіmіzga mos 

keladіganіnі tanlaymіz. Xuddі shunday, bіr xіl muammonі hal qіlіsh uchun bіr 

nechta algorіtmlarі mavjud (masalan, saralash muammonіng koʻplab algorіtmlarі 

mavjud, masalan, qoʻshіsh tartіbі, tanlash tartіbі, tez tartіblash va boshqalar). 

Algorіtm tahlіlі vaqt va makon boʻyіcha qaysі algorіtm eng samaralі ekanlіgіnі 

anіqlashga yordam beradі4. 
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